
L:\AreaFinanziaria\Personale\RESPONSABILI DEL SETTORE e P.O\DISPOSIZIONI-NOMINE-AUTORIZZAZIONI SINDACO\2019\2019 - PROROGA AL 

28.05.2019\BAVA - atto di proroga al 28 
05.doc

   

COMUNE DI BERGEGGI 
PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax        019 25.790.220  
C.F. e P. IVA: 00245250097  
www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 

Bergeggi, prot. n.  4697 del 15/05/2019   

OGGETTO: Proroga dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa al 28/05/2019. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce ruoli e funzioni nell’ambito dell’organizzazione degli uffici e del 
personale degli enti locali, attribuendo ai responsabili apicali della struttura funzioni e compiti gestionali; 

VISTO l’art. 12 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, Parte Prima, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 90 del 23/06/2017 e modificato con deliberazione di Giunta n. 58 del 11/05/2019, che 
conferisce al Sindaco la competenza a nominare i dipendenti funzionari appartenenti alla cat. D, quali 
responsabili apicali di Settore e Responsabili delle Posizioni Organizzative; 

VISTI i decreti di nomina dei Responsabili di Posizione organizzativa adottati in precedenza dal Sindaco; 

VISTA la deliberazione GC n. 23 del 08/03/2008 modificata con deliberazione GC n. 122 del 06/12/2018, con la quale 
è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente; 

CONSIDERATO che il nuovo C.CN.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 ha ridefinito l’istituto delle posizioni 
organizzative;  

CONSIDERATO altresì che il predetto CCNL stabilisce altresì che entro un anno dalla data di sottoscrizione del 
C.C.N.L. stesso (ovvero, entro il 20/05/2019), il Comune debba determinare il nuovo assetto delle posizioni 
organizzative e che, fino ad adempimento avvenuto, gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 8 del 
C.C.N.L. 31/03/1999 e all’art. 10 del C.C.N.L. 22/01/2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono 
essere prorogati (art. 13, comma 3, del C.C.N.L. 21/05/2018); 

VISTI i decreti di conferma dei Responsabili di Posizione organizzativa adottati in data 11/12/2018 dal Sindaco per il 
periodo dal 01/01/2019 fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative e comunque non oltre 
il 20/05/2019; 

DATO ATTO che sono state esperite le procedure di contrattazione e confronto per la determinazione dei criteri 
di conferimento e di revoca degli incarichi di posizione organizzativa, dei criteri per la graduazione delle posizioni 
organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità, i criteri generali per la determinazione della 
retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa;  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 52 del 07/05/2019 con la quale è stata confermata l’istituzione delle 
posizioni organizzative di cui agli atti di Giunta comunale sopracitati, che risultano essere le seguenti: 
 

 Settore Amministrativo contabile, 
 Settore Lavori Pubblici ed Ambiente, 
 Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Demanio, 
 Settore Polizia Municipale, 
 Settore Area Marina Protetta “Isola di Bergeggi”; 

 

Settore Amministrativo Contabile 

Ufficio Personale 

Tel. 019 25790205 
e-mail b.personale@comune.bergeggi.sv.it  

posta elettronica certificata: 
protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 
 



L:\AreaFinanziaria\Personale\RESPONSABILI DEL SETTORE e P.O\DISPOSIZIONI-NOMINE-AUTORIZZAZIONI SINDACO\2019\2019 - PROROGA AL 

28.05.2019\BAVA - atto di proroga al 28 
05.doc

   

DATO ATTO che con il provvedimento sopracitato si è provveduto altresì ad approvare i criteri per la graduazione 
delle posizioni organizzative con decorrenza 01.06.2019: 

DATO ATTO che con la sopracitata deliberazione della Giunta n. 58 del 11/05/2019 è stato modificato l’art. 12 del 
Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi Parte Prima, sopracitato, che disciplina il procedimento e le 
modalità di nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

RITENUTA pertanto la necessità di procedere ad alla nomina dei titolari di posizione organizzativa a seguito della 
intervenuta definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, a norma  del C.CN.L. 21/05/2018; 

DATO ATTO peraltro che  

• sono convocati i comizi elettorali per le elezioni comunali del 26.05.2019; 

• di conseguenza le nomine dei  titolari di posizione organizzativa andranno a terminare in concomitanza 
con la scadenza del mandato sindacale; 

DATO ATTO che: 

• non è conforme con i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa 
l’attivazione di un procedimento per incarichi di breve durata. 

• La Corte dei conti, sezione regionale di controllo della Liguria, con la deliberazione 21 marzo 2016, n. 23, 
ha ritenuto che una durata degli incarichi delle posizioni organizzative molto breve e, comunque, 
inferiore al periodo necessario per la gestione (almeno l'anno finanziario) fa venire meno, secondo la 
sezione, la causa giuridica, e dunque la legittimità, della retribuzione di posizione. Essa, infatti, finisce per 
non potersi più considerare collegata allo svolgimento di mansioni caratterizzate da un elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa o da contenuti di alta professionalità e specializzazione, per 
trasformarsi in una semplice integrazione retributiva, slegata dal suo presupposto negoziale, cioè la 
gestione continuativa di obiettivi; 

RITENUTO, infine, di considerare, come elemento per formulare la presente proposta, anche il criterio del buon 
andamento e imparzialità e, in particolare, il principio di continuità dell’azione amministrativa, che è 
strettamente correlato a quello di buon andamento dell’azione stessa, che implica la valorizzazione delle 
professionalità acquisite in specifici settori ed ambiti di attività; 

VISTO che il segretario comunale, con nota del 14/05/2019, ha proposto al sindaco di confermare fino al 
28/05/2019, termine concomitante con la scadenza del mandato sindacale gli incarichi di Posizione Organizzativa 
già confermati nell’anno 2019; 

DISPONE 

 

1) di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di Responsabile del Settore Area Marina 
Protetta “Isola di Bergeggi” e Responsabile di Posizione Organizzativa confermato, con proprio decreto n. 
10137 del 11/12/2018, al Dott. BAVA Simone, per il periodo dal 20/05/2019 fino al 28/05/2019; 

2) che il Responsabile di P.O. espleti altresì le funzioni sostitutive di altro Responsabile P.O. assente, per gli atti 
necessari e urgenti, secondo le previsioni di cui all’art. 13, comma 2, del Regolamento per l’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi, Parte I;  

3) di confermare gli importi di  indennità di posizione e di indennità di risultato a suo tempo stabiliti nel 
provvedimento oggetto della presente proroga; 

4) Copia della presente è trasmessa all’ufficio personale per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

5) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Giudice Ordinario competente per 
territorio. 


